²⁹ G. Calboli, *Commento*, cit., p. 406; Id., *La sinonimia latina fino alla prosa classica*, in «*Quaderni dell'Istituto di Glottologia*», VIII, 1964-5, pp. 21-66, a pp. 23-6.

- *La perifrasi (circuitio, circumlocutio)*

Il secondo grado di amplificazione indicato nella *Poetria nova* come nel *Documentum* è la *circumlocutio*:

Est gradus ulterior quando, quia transilit aures
Dictio, vox curta, fit sermo vicarius ejus
In serie vocum longa serieque morosa.
Longius ut sit opus, ne ponas nomina rerum:
pone notas alias; ne plane detege, sed rem
innue per notulas; nec sermo perambulet in re,
sed rem circuiens dicturus eras, *et tempora tardes,*
dans ita crementum verbis; formasque loquendi
elongat cautela breves, quando breve verbum
cedit, ut ipsius oratio longa sit heres.
Cum triplici claustro sit res inclusa: vel ipso
Nomine, vel verbo, vel utroque: nec explicet illam
Nomen, vel verbum, vel utrumque; sed edita forma
Aut verbi vice sit, aut nominis, aut utriusque.
(*Poet. Nov.*, vv. 226-40)

Circumlocutio similiter auget materiam. Est enim circumlocutio quando sententiam aliquam dicitur eam *non directe dicimus*, sed quasi in circuitu ambulamus et per quasdam circumstantias sub ampliori serie verborum ipsam insinuamus. Sicut Virgilius ponit circumlocutionem Enea sic:

“Arma virumquee cano Trojae qui primus ab oris
Italiam fato profugus Lavinaque venit
Litora.”

Quod nihil aliud est dicere quam: «*Describo Eneam*».

Et notandum est quod tria circumloquimur, scilicet sententiam verbi, sententiam nominis, et sententiam totius orationis.

Nominis, ut Virgilius in praemisso exemplo, et Boetius, *De consolatione*:

“O qui perpetua mundum ratione gubernas,
terrarumque caelique sator, qui tempus ab aevo
ire jubes stabilisque manes, das cuncta moveri”

Quod nihil aliud est quam «O Deus». Hoc autem sciendum est quod tunc eleganter circumloquimur sententiam nominis, quando aliquam personam diffamare volumus vel extollere. Ut si quis loqueretur de Willelmo de Guines, pincerna regis vilissimo, elegantium posuisset pro nomine ejus han circumlocutionem: Regis ille pincerna, pudor et opprobrium, pincernarum faex et inquinamentum domus regiae.

Sententiam verbi circumloquimur ut quando ponimus, per hoc verbo “mortuus est”, huius circumlocutiones: “naturali sorte assumptus est; fati munus implevit; diem clausit extremum; consummavit cursum vitae; debit naturale persolvit; viam universae carnis ingressus est; sublatus est e medio; concessit in fata”.

Circumloquimur sententiam orationis quando et sententiam nominis et sententiam verbi circumloquimur; ut hic, cum dicendum sit: "Inimici regis suspensi sunt", hac utendum est circumlocutionem "Damnati sunt suspendio, quorum praesumptio rebellem se opposuit regiae majestati"
(*Doc.*, II 2, 11-6)